
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINA N. 17 DEL 20-10-2021

Oggetto:

Nomina R.E.O per la gestione dell'intervento Piano straordinario di
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne
"Progetto esecutivo per i lavori di messa in sicurezza di un tratto di
arteria stradale urbana denominata via Niviere"

OGGETTO: Nomina R.E.O per la gestione dell’intervento Piano straordinario di messa in
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne  – “Progetto esecutivo per i
lavori di messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via “Niviere”

Il SINDACO

Vista la Deliberazione di Giunta Regionalen. 236 dell’11.06.2020 “Piano straordinario messa in sicurezza
delle strade dei piccoli comuni (fino ai 2000 abitanti) delle aree interne;

Vista la  nota prot.n.2319 del 15/03/2019 assunta al prot.n.1161 del 15/03/2019 l'Assessorato Regionale per
le Infrastrutture e la Mobilità ha comunicato a questo Ente l'assegnazione presuntiva di risorse per €
74.349,66 per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade. con la stessa nota l'Assessore
ha invitato questo Ente a fornire le seguenti informazioni:
descrizione sintetica dell'intervento, indicante il quadro tecnico economico;
livello progettuale dello stesso;
crono programma delle attività;

Vista la nota prot. n.7893 del 03/10/2019 assunta la prot.n. 4801 del 07/10/2019 l'Assessorato Regionale per
le Infrastrutture e la Mobilità invitava codesto Ente di trasmettere quanto prima i progetti esecutivi
indicando il costo totale dell’intervento in € 70.393,29;

Vista la delibere di Giunta Comunale n.86 del 20/11/2019 è stato destinato il contributo pari ad € 70.393,29
previsto per il Comune di Scillato, a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla Delibera
CIPE n.14 del 04/04/2019 che dispone l'assegnazione di risorse perla messa in sicurezza delle strade nei
piccoli comuni delle aree interne inferiori a 2000 abitanti, alla realizzazione delle seguenti opere:
“Messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata Via Niviere”;

Preso atto che nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa è stato richiesto e ottenuto il seguente
codice unico progetto: CUP: B87H19003090006;

Preso attodella nota dell’area tecnicaProt.n. 3121 del 25/06/2020, con la quale  sono stati trasmessi al
Dipartimento Infrastrutture  la seguente denominazione:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



AttoamministrativonominaProgettista;-
Dichiarazione RUP di non sussistenza di vincoli;-
Approvazioneamministrativa del Progetto;-
Parere di conformità allo strumento urbanistico;-
Scheda Caronte, compilata e firmata dal Rup;-

Preso attodella nota dell’area tecnica Prot.n. 2124 del 23/04/2020, con la quale  è stata trasmesso  al
Dipartimento Infrastrutture  il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di un tratto di arteria
stradale urbana denominata via “Niviere”;

Ritenuto che ai fini del monitoraggio e della rendicontazione dell’azione mediante il caricamento dei dati
sulla Piattaforma deve essere individuato un Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) a cui viene affidato
anche il compito di tenere i rapporti con l’Amministrazione regionale per tutto quanto attiene gli
adempimenti, le prescrizioni e gli obblighi richiesti dalla Regione;

Ritenuto che il geom. Francesco Giuseppe Fragale  in qualità di Responsabile del settore tecnico è in
possesso dei requisiti di legge e di professionalità per ricevere la nomina di  R.E.O;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Viste le linee guida ANAC n°3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. approvate con deliberazione del
Consiglio n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs 56 del 19/04/2017 approvate con deliberazione
del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017;

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Vista la legge 8 giugno 1990, n.142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana;

Vistolo Statuto Comunale;
DETERMINA

DI NOMINARE,  Responsabile esterno delle Operazioni (R.E.O) ai fini del monitoraggio e1.
rendicontazione sul sistema “Caronte” il Responsabile dell’Area Tecnica geom.  Francesco Giuseppe
Fragale nato il 22 gennaio 1969 a Sciara (PA), ed ivi residente in via Camard n. 33 -
C.F.:FRGFNC69A22I534H recapito telefonico 0921/663025 e_mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it,in
possesso esso dei requisiti previsti dal codice dei contratti;

Dare atto che la presente determinazione sarà :
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi;
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria;
pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti
e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.

IL SINDACO
Dott. Giuliano Cortina

Il Sindaco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:ufficiotecnico@scillato.gov.it


F.to  Giuliano Cortina
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,

del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito
web www.scillato.gov.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi.

Scillato,

L’addetto alla pubblicazione

Il Resp. Pubblicazione
F.to  SEBASTIANA BARTOLONE

(Sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


